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Sposób wytwarzania kwasu nikotynowego
i izonikotynowego z lutydyn przez utlenianie i dekarboksylacja

Udzielono patentu z mocą od dnia 29 sierpnia 1952 r.

Frakcja lutydynowa wrząca w temperaturze
145—170° C stanowi około 15—20% ogólnej ilości
zasad zawartych w smole węglowej.
Frakcja ta zawierająca prawie wszystkie izo¬

meryczne lutydyny z wyjątkiem lutydyny 2,6,
która jako wrząca poniżej 145° C stanowi jeden
ze składników frakcji pikolinowej, nie znalazła
dotychczas szerszego zastosowania w przemyśle
ze względu na trudności związane z jej rozdzie¬
leniem na poszczególne lutydyny. Ze względu
bowiem na małe różnice temperatur wrzenia
izomerycznych lutydyn nie można jej rozdzielić
na poszczególne lutydyny za pomocą destylacji,
rozdzielanie zaś na drodze chemiczinej nie do¬
prowadziło do wyników dających się zastosować
w praktyce. Frakcja lutydynowa, zawierająca
izomeryczne lutydyny, z których jak wiadomo,

*) Właściciel patentu oświadczył, że wynalaz¬
cami są: Wojciech Swiętosławski, Andrzej By-
licki, Zygmunt Lisicki i Danuta Rostafińska
w Warszawie.

przez utlenianie i dekarboksylację w położe¬
niu 2 względem atomu azotu, otrzymuje się
kwas nikotynowy i kwas izonikotynowy, nie
znalazła dotychczas szerszego zastosowania i sto¬
suje się ją na przykład do skażania spirytusu
lub jako rozpuszczalnik.

Obecnie stwierdzono, że frakcję lutydynowa
wrzącą w temperaturze 156—170° C po ewen¬
tualnym rozdzieleniu na frakcje wrzące w węż¬
szych granicach można, bez rozdzielania na po¬
szczególne lutydyny izomeryczne stosować jako
materiał wyjściowy do otrzymywania kwasu ni¬
kotynowego i izonikotynowego, poddając ją w
sposób znany utlenianiu i dekarboksylacji w .po¬
łożeniu 2 względem atomu azotu. Otrzymaną
mieszaninę można rozdzielić na kwas nikotyno¬
wy i kwas izonikotymowy, według jednego ze
znanych sposobów, na przykład za pomocą spo¬
sobu opisanego w patencie nr 34921.
Jak wiadomo izomeryczne lutydyny po utle¬

nieniu i dekarboksylacji z wyjątkiem lutydyny 2,6
daje bądź tylko kwas nikotynowy (izomer 2,3—



2,5 — 3,5—), bądź kwas izonikotynowy (izomer
2,4—), bądź mieszaninę tych kwasów (izomer
3,4—). Jaik wynika z powyższego mieszanina izo¬
merów lutydyny prowadzi do otrzymywania mie¬
szaniny kwasów nikotynowego i izonikotynowego
dających się stosunkowo łatwo rozdzielić.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania kwasów nikotynowego
i izonikotynowego z lutydyn przez utlenianie
i dekarboksylację w położeniu 2 względem
atomu azotu, znamienny tym, że znanemu

utlenianiu i dekarboksylacji ipoddaje się mie¬
szaninę izomerycznych lutydyn^ jak np. frak¬
cję lutydynową, wrzącą w granicach 156—
170° C, po czym otrzymaną mieszaninę kwa¬
sów nikotynowego i izonikotynowego roz¬
dziela na te składniki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
frakcję lutydynową przed utlenianiem roz¬
dziela się na frakcje wrzące w węższych
granicach.
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